



Diário Oficial

Município de Arari - Estado do Maranhão

Poder
Executivo

Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura de Arari

SECOM
IMPrensa Oficial



Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140

www.arari.ma.gov.br/diario

Ano XI • Número 097 • Arari, terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição regular • 6 página(s)

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI	1
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC.....	1
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA 001/2023.....	1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA 001/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARI - MA, torna público, para conhecimento dos interessados que está HOMOLOGANDO licitação na modalidade acima inscrita, em favor dos fornecedores:

-	1. Identificação do Agricultor (a) Familiar	2. Produto	3. Unidade	4. Quantidade	5. Preço de Aquisição/ Unidade	6. Valor Total
1	AIRTON DA COSTA E SILVA Nº DAP: SDW0336817753202211210408	Abóbora	kg	400	3,83	1.532,00
		Banana	kg	600	4,72	2.832,00
		Macaxeira	kg	400	4,04	1.616,00
		Macaxeira biofortificada	kg	60	4,50	270,00
		Melancia	kg	800	2,36	1.888,00
		Melão	kg	600	4,27	2.562,00
		Milho verde	kg	1300	5,22	6.786,00
		Total agricultor			4.160	
2	ANTONIA DO BOM PARTO ERICEIRA BOGÉA Nº DAP: SDW0177083203300811210259	Abóbora	kg	200	3,83	766,00
		Banana	kg	250	4,72	1.180,00
		Cebolinha/Cheiro verde	kg	150	9,14	1.371,00
		Couve	kg	200	9,38	1.876,00
		Jongome	kg	50	6,33	316,50
		Macaxeira	kg	150	4,04	606,00
		Peixe	kg	1000	12,76	12.760,00
		Vinagreira	kg	30	7,63	228,90
Total agricultor			2030		19.104,40	
3	ELISÂNGELA FREIRE Nº DAP: SDW0048336623452705211137	Abóbora	kg	400	3,83	1.532,00
		Banana	kg	200	4,72	944,00
		Cebolinha/Cheiro verde	kg	50	9,14	457,00
		Feijão	kg	100	8,53	853,00
		Feijão biofortificado	kg	50	10,00	500,00
		Macaxeira	kg	100	4,04	404,00
		Macaxeira biofortificada	kg	50	4,50	225,00
		Melão	kg	250	4,27	1.067,50
		Peixe	kg	950	12,76	12.122,00
		Pepino	kg	100	3,35	335,00
Total agricultor			2.250		18.439,50	
4	ANTONIO SIMÃO MOREIRA Nº DAP: SDW0250096993201410210817	Abóbora	kg	500	3,83	1.915,00
		Banana	kg	300	4,72	1.416,00
		Farinha d'água	kg	300	7,73	2.319,00
		Feijão	kg	300	8,53	2.559,00
		Mamão	kg	500	4,03	2.015,00
		Maxixe	kg	50	8,06	403,00
		Melão	kg	600	4,27	2.562,00
		Milho verde	kg	500	5,22	2.610,00
		Quiabo	kg	30	10,55	316,50
		Vinagreira	kg	20	7,63	152,60
		Total agricultor			3.100	
5	FRANCILENE ERICEIRA BOGÉA	Abóbora	kg	300	3,83	1.149,00
		Banana	kg	400	4,72	1.888,00



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
<https://www.arari.ma.gov.br/diario> - Código de busca: DOM09723052023





Diário Oficial

Município de Arari - Estado do Maranhão

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 097 • Arari, terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição regular

		Couve	kg	50	9,38	469,00
		Jongome	kg	50	6,33	316,50
		Limão	kg	100	8,05	805,00
		Macaxeira	kg	100	4,04	404,00
		Maxixe	kg	100	8,06	806,00
		Melancia	kg	200	2,36	472,00
		Peixe	kg	900	12,76	11.484,00
		Quiabo	kg	100	10,55	1.055,00
		Vinagreira	kg	50	7,63	381,50
		Nº DAP: SDW0004025663432604220953	Total agricultor		2350	
6	ANTONIO DE JESUS BATALHA PEREIRA	Abóbora	kg	300	3,83	1.149,00
		Banana	kg	500	4,72	2.360,00
		Batata doce	kg	300	4,91	1.473,00
		Batata doce biofortificada	kg	200	6,00	1.200,00
		Farinha d'água	kg	500	7,73	3.865,00
		Feijão	kg	100	8,53	853,00
		Feijão biofortificado	kg	50	10,00	500,00
		Macaxeira	kg	350	4,04	1.414,00
		Macaxeira biofortificada	kg	100	4,50	450,00
		Maxixe	kg	100	8,06	806,00
		Milho verde	kg	600	5,22	3.132,00
		Vinagreira	kg	70	7,63	534,10
		Nº DAP: SDW0001797643060605211003	Total agricultor		3.170	
7	EDILEUZA MACHADO COSTA	Jongome	kg	50	6,33	316,50
		Açaí	kg	300	5,94	1.782,00
		Acerola	kg	600	5,35	3.210,00
		Bacuri	kg	300	8,79	2.637,00
		Cajá	kg	500	8,71	4.355,00
		Caju	kg	300	6,72	2.016,00
		Cupuaçu	kg	300	6,84	2.052,00
		Graviola	kg	150	9,56	1.434,00
		Murici	kg	300	6,25	1.875,00
		Nº DAP: SDW0007748623432211210415	Total agricultor		2.800	
8	ELINETE DE JESUS MARTINS SENA	Açaí	kg	200	5,94	1.188,00
		Acerola	kg	600	5,35	3.210,00
		Bacuri	kg	350	8,79	3.076,50
		Cajá	kg	300	8,71	2.613,00
		Caju	kg	300	6,72	2.016,00
		Cupuaçu	kg	250	6,84	1.710,00
		Goiaba	kg	300	5,81	1.743,00
		Graviola	kg	200	9,56	1.912,00
		Murici	kg	350	6,25	2.187,50
		Nº DAP SDW0281155383531711211036	Total agricultor		2850	
9	ELIZABETE DE JESUS PEREIRA LOPES	Abóbora	kg	300	3,83	1.149,00
		Banana	kg	200	4,72	944,00
		Batata doce	kg	300	4,91	1.473,00
		Batata doce biofortificada	kg	150	6,00	900,00
		Farinha d'água	kg	1000	7,73	7.730,00
		Feijão	kg	200	8,53	1.706,00
		Feijão biofortificado	kg	50	10,00	500,00
		Macaxeira biofortificada	kg	100	4,50	450,00
		Maxixe	kg	100	8,06	806,00
		Milho verde	kg	400	5,22	2.088,00
		Nº DAP SDW0037555383500605211114	Total agricultor		2.800	
10	FRANCINETE DE JESUS MARTINS	Abóbora	kg	400	3,83	1.532,00
		Banana	kg	500	4,72	2.360,00
		Macaxeira	kg	100	4,04	404,00
		Macaxeira biofortificada	kg	100	4,50	450,00
		Mamão	kg	500	4,03	2.015,00
		Maxixe	kg	50	8,06	403,00
		Melancia	kg	400	2,36	944,00
		Milho verde	kg	1.000	5,22	5.220,00
		Peixe	kg	350	12,76	4.466,00
		Quiabo	kg	60	10,55	633,00
		Nº DAP: SDW0848965073041711211048	Total agricultor		3.460	
11	FRANCISCO RODRIGUES SANTOS	Abóbora	kg	150	3,83	574,50
		Banana	kg	300	4,72	1.416,00
		Batata doce	kg	100	4,91	491,00
		Farinha d'água	kg	250	7,73	1.932,50
		Feijão	kg	100	8,53	853,00
		Melancia	kg	500	2,36	1.180,00
		Melão	kg	400	4,27	1.708,00



Diário Oficial

Município de Arari - Estado do Maranhão

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 097 • Arari, terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição regular

		Milho verde	kg	1000	5,22	5.220,00
		Peixe	kg	300	12,76	3.828,00
	Nº DAP: SDW0226177013871011210954	Total agricultor		3.100		17.203,00
12	MARIA DORACI PEREIRA GAMA SILVA	Abóbora	kg	200	3,83	766,00
		Banana	kg	400	4,72	1.888,00
		Macaxeira	kg	50	4,04	202,00
		Maxixe	kg	50	8,06	403,00
		Melancia	kg	600	2,36	1.416,00
		Melão	kg	300	4,27	1.281,00
		Peixe	kg	800	12,76	10.208,00
		Quiabo	kg	60	10,55	633,00
		Vinagreira	kg	50	7,63	381,50
	Nº DAP SDW0007671183832411210825	Total agricultor		2.510		17.178,50
13	JOÃO FRANCISCO LOPES	Açaí	kg	500	5,94	2.970,00
		Acerola	kg	500	5,35	2.675,00
		Bacuri	kg	300	8,79	2.637,00
		Cajá	kg	300	8,71	2.613,00
		Caju	kg	400	6,72	2.688,00
		Cupuaçu	kg	550	6,84	3.762,00
		Goiaba	kg	200	5,81	1.162,00
		Graviola	kg	150	9,56	1.434,00
			Nº DAP: SDW0718145743872211211012	Total agricultor		2.900
14	JOSÉ CARLOS LEMOS BATALHA	Abóbora	kg	100	3,83	383,00
		Banana	kg	200	4,72	944,00
		Peixe	kg	250	12,76	3.190,00
		Açaí	kg	200	5,94	1.188,00
		Acerola	kg	100	5,35	535,00
		Bacuri	kg	200	8,79	1.758,00
		Cajá	kg	100	8,71	871,00
		Caju	kg	350	6,72	2.352,00
		Cupuaçu	kg	400	6,84	2.736,00
		Goiaba	kg	150	5,81	871,50
		Graviola	kg	300	9,56	2.868,00
		Murici	kg	350	6,25	2.187,50
	Nº DAP: SDW0570665313531204220945	Total agricultor		2.700		19.884,00
15	JOSE MARIA OLIVEIRA DINIZ	Mesocarpo babaçu	kg	1100	18,64	20.504,00
	Nº DAP: SDW0003801323112311211228	Total agricultor		1.100		20.504,00
16	JOSÉ REGINALDO GAMA MARTINS	Abóbora	kg	400	3,83	1.532,00
		Banana	kg	300	4,72	1.416,00
		Macaxeira	kg	50	4,04	202,00
		Maxixe	kg	50	8,06	403,00
		Melancia	kg	1400	2,36	3.304,00
		Melão	kg	400	4,27	1.708,00
		Milho verde	kg	800	5,22	4.176,00
		Peixe	kg	500	12,76	6.380,00
	Nº DAP: SDW0256077153531011211016	Total agricultor		3.900		19.121,00
17	JUCILENE LEMOS BATALHA	Abóbora	kg	100	3,83	383,00
		Peixe	kg	150	12,76	1.914,00
		Açaí	kg	100	5,94	594,00
		Acerola	kg	250	5,35	1.337,50
		Bacuri	kg	200	8,79	1.758,00
		Cajá	kg	200	8,71	1.742,00
		Caju	kg	300	6,72	2.016,00
		Cupuaçu	kg	350	6,84	2.394,00
		Goiaba	kg	450	5,81	2.614,50
		Graviola	kg	300	9,56	2.868,00
		Murici	kg	300	6,25	1.875,00
	Nº DAP: SDW0309185698420606220357	Total agricultor		2.700		19.496,00
18	LUCIO OLIVEIRA DINIZ	Abóbora	kg	100	3,83	383,00
		Farinha d'água	kg	450	7,73	3.478,50
		Feijão	kg	150	8,53	1.279,50
		Melancia	kg	300	2,36	708,00
		Melão	kg	300	4,27	1.281,00
		Mesocarpo babaçu	kg	400	18,64	7.456,00
		Milho verde	kg	900	5,22	4.698,00
		Pepino	kg	100	3,35	335,00
	Nº DAP: SDW0331440443341402220151	Total agricultor		2.700		19.619,00
19	LUIZA DE JESUS GARROS MACIEL	Açaí	kg	100	5,94	594,00
		Acerola	kg	600	5,35	3.210,00
		Bacuri	kg	350	8,79	3.076,50
		Cajá	kg	200	8,71	1.742,00
		Caju	kg	500	6,72	3.360,00



Diário Oficial

Município de Arari - Estado do Maranhão

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 097 • Arari, terça-feira, 23 de maio de 2023 • Edição regular

		Cupuaçu	kg	450	6,84	3.078,00
		Goiaba	kg	350	5,81	2.033,50
		Graviola	kg	150	9,56	1.434,00
	Nº DAP: SDW0930990103911110210945	Total agricultor		2.700		18.528,00
20	MANOEL BENEDITO LOPES	Abóbora	kg	200	3,83	766,00
		Banana	kg	400	4,72	1.888,00
		Couve	kg	50	9,38	469,00
		Limão	kg	50	8,05	402,50
		Melancia	kg	1.000	2,36	2.360,00
		Milho verde	kg	600	5,22	3.132,00
		Pepino	kg	100	3,35	335,00
		Açaí	kg	500	5,94	2.970,00
		Acerola	kg	50	5,35	267,50
		Cajá	kg	130	8,71	1.132,30
		Caju	kg	150	6,72	1.008,00
		Graviola	kg	500	9,56	4.780,00
			Nº DAP: SDW0159139613151911210940	Total agricultor		3.730
21	MARCIO JOSÉ MENDES COSTA	Abóbora	kg	350	3,83	1.340,50
		Banana	kg	850	4,72	4.012,00
		Farinha d'água	kg	500	7,73	3.865,00
		Macaxeira	kg	100	4,04	404,00
		Macaxeira biofortificada	kg	40	4,50	180,00
		Mamão	kg	400	4,03	1.612,00
		Maxixe	kg	300	8,06	2.418,00
		Melancia	kg	500	2,36	1.180,00
		Melão	kg	800	4,27	3.416,00
		Pepino	kg	50	3,35	167,50
			Nº DAP: SDW0661476703871011210819	Total agricultor		3.890
22	MARIA ANTONIA MARTINS COLINS	Açaí	kg	400	5,94	2.376,00
		Acerola	kg	500	5,35	2.675,00
		Bacuri	kg	300	8,79	2.637,00
		Cajá	kg	250	8,71	2.177,50
		Caju	kg	200	6,72	1.344,00
		Cupuaçu	kg	550	6,84	3.762,00
		Goiaba	kg	300	5,81	1.743,00
		Graviola	kg	350	9,56	3.346,00
			Nº DAP: SDW0021488403120410220916	Total agricultor		2.850
23	MARIA DAS DORES FERNANDES DUTRA	Abóbora	kg	200	3,83	766,00
		Banana	kg	550	4,72	2.596,00
		Farinha d'água	kg	300	7,73	2.319,00
		Macaxeira	kg	100	4,04	404,00
		Macaxeira biofortificada	kg	50	4,50	225,00
		Mamão	kg	1600	4,03	6.448,00
		Peixe	kg	400	12,76	5.104,00
		Quiabo	kg	50	10,55	527,50
	Nº DAP: SDW0011777693951702220944	Total agricultor		3.250		18.389,50
24	MARIA DO ROSÁRIO NEVES LOPES	Abóbora	kg	150	3,83	574,50
		Banana	kg	600	4,72	2.832,00
		Macaxeira	kg	50	4,04	202,00
		Melancia	kg	1500	2,36	3.540,00
		Melão	kg	250	4,27	1.067,50
		Peixe	kg	700	12,76	8.932,00
	Nº DAP: SDW0705338733040312210930	Total agricultor		3.250		17.148,00
25	MARIA DOS REIS PEREIRA MORAES	Abóbora	kg	150	3,83	574,50
		Cebolinha/Cheiro verde	kg	50	9,14	457,00
		Couve	kg	50	9,38	469,00
		Feijão	kg	100	8,53	853,00
		Jongome	kg	50	6,33	316,50
		Milho verde	kg	100	5,22	522,00
		Peixe	kg	450	12,76	5.742,00
		Acerola	kg	400	5,35	2.140,00
		Cajá	kg	350	8,71	3.048,50
		Caju	kg	400	6,72	2.688,00
	Nº DAP: SDW0011437053270311210307	Total agricultor		2.600		19.715,50
26	EDINACI DE JESUS GONÇALVES DUTRA	Abóbora	kg	300	3,83	1.149,00
		Banana	kg	200	4,72	944,00
		Melancia	kg	800	2,36	1.888,00
		Melão	kg	100	4,27	427,00
		Milho verde	kg	500	5,22	2.610,00
		Peixe	kg	800	12,76	10.208,00
		Quiabo	kg	50	10,55	527,50



	Nº DAP: SDW0460746863001911210904	Total agricultor		2750		17.753,50
27	EDNA LÚCIA LOPES PEREIRA	Abóbora	kg	400	3,83	1.532,00
		Banana	kg	500	4,72	2.360,00
		Batata doce	kg	100	4,91	491,00
		Batata biofortificada	kg	50	6,00	300,00
		Cebolinha/Cheiro verde	kg	50	9,14	457,00
		Farinha d'água	kg	400	7,73	3.092,00
		Feijão biofortificado	kg	50	10,00	500,00
		Macaxeira	kg	100	4,04	404,00
		Peixe	kg	600	12,76	7.656,00
		Quiabo	kg	50	10,55	527,50
		Vinagreira	kg	30	7,63	228,90
	Nº DAP: SDW0601868753470411210128	Total agricultor		2330		17.548,40
28	MARIA MADALENA DINIZ SANTOS	Banana	kg	800	4,72	3.776,00
		Jongome	kg	50	6,33	316,50
		Peixe	kg	300	12,76	3.828,00
		Açaí	kg	300	5,94	1.782,00
		Cajá	kg	270	8,71	2.351,70
		Goiaba	kg	350	5,81	2.033,50
		Graviola	kg	350	9,56	3.346,00
		Murici	kg	270	6,25	1.687,50
	Nº DAP: SDW0329628943721603220937	Total agricultor		2.690		19.121,20
29	MARLUCE FERREIRA CARDOSO	Abóbora	kg	300	3,83	1.149,00
		Banana	kg	300	4,72	1.416,00
		Farinha d'água	kg	300	7,73	2.319,00
		Macaxeira	kg	50	4,04	202,00
		Milho verde	kg	500	5,22	2.610,00
		Peixe	kg	700	12,76	8.932,00
	Nº DAP: SDW0624445953941702220952	Total agricultor		2.150		16.628,00
30	NATAN DE JESUS DUTRA MENDES	Abóbora	kg	350	3,83	1.340,50
		Banana	kg	1000	4,72	4.720,00
		Macaxeira	kg	50	4,04	202,00
		Mamão	kg	1500	4,03	6.045,00
		Peixe	kg	350	12,76	4.466,00
		Quiabo	kg	150	10,55	1.582,50
	Nº DAP: SDW0602481743632907210839	Total agricultor		3.400		18.356,00
31	RAIMUNDA DE JESUS RODRIGUES LIMA	Açaí	kg	400	5,94	2.376,00
		Acerola	kg	400	5,35	2.140,00
		Cajá	kg	400	8,71	3.484,00
		Caju	kg	100	6,72	672,00
		Cupuaçu	kg	150	6,84	1.026,00
		Goiaba	kg	400	5,81	2.324,00
		Graviola	kg	550	9,56	5.258,00
		Murici	kg	430	6,25	2.687,50
	Nº DAP: SDW0329553403911402220204	Total agricultor		2.830		19.967,50
32	ROSINALVA DO DESTERRO DE LEMOS	Abóbora	kg	350	3,83	1.340,50
		Banana	kg	450	4,72	2.124,00
		Cebolinha/Cheiro verde	kg	100	9,14	914,00
		Couve	kg	150	9,38	1.407,00
		Jongome	kg	140	6,33	886,20
		Macaxeira	kg	200	4,04	808,00
		Mamão	kg	500	4,03	2.015,00
		Peixe	kg	500	12,76	6.380,00
		Pepino	kg	150	3,35	502,50
		Quiabo	kg	50	10,55	527,50
		Vinagreira	kg	250	7,63	1.907,50
	Nº DAP: SDW0845566413492211210357	Total agricultor		2.840		18.812,20
33	TRINDADE DO ROZÁRIO PEREIRA	Abóbora	kg	400	3,83	1.532,00
		Banana	kg	200	4,72	944,00
		Batata doce biofortificada	kg	100	6,00	600,00
		Farinha d'água	kg	1000	7,73	7.730,00
		Feijão	kg	50	8,53	426,50
		Feijão biofortificado	kg	50	10,00	500,00
		Macaxeira	kg	50	4,04	202,00
		Macaxeira biofortificada	kg	100	4,50	450,00
		Maxixe	kg	200	8,06	1.612,00
		Milho verde	kg	800	5,22	4.176,00
	Nº DAP: SDW0237670493681611210212	Total agricultor		2.950		18.172,50

ARARI – MA, 19 DE MAIO DE 2023. MARCELO SOUSA SANTANA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



Diário Oficial

Município de Arari - Estado do Maranhão

Instituído pela Lei Municipal N° 008, de 28 de agosto de 2013
Regulamentado pelo Decreto N° 013, de 28 de agosto de 2013



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14

Gabinete do Prefeito

Departamento de Comunicação

Av. Dr. João da Silva Lima N° 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA

Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal

João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação

João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT n° 1985/MA

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial

Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município

José Cleilson Fernandes Jornalista SRT n° 1787/MA

Editor do Diário Oficial do Município

Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140

Código verificador de autenticidade



DOM09723052023



Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a assinatura digital.

